

CUADRO 1
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2017
GOBIERNO CENTRAL TOTAL
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO				
INGRESOS	3.480.238	2.894.461	3.317.963	9.692.663
Ingresos tributarios netos	2.969.753	2.392.219	2.449.278	7.811.251
Tributación minería privada 4/	34.012	27.849	26.576	88.437
Tributación resto contribuyentes	2.935.742	2.364.370	2.422.702	7.722.813
Cobre bruto	34.301	59.949	63.940	158.190
Imposiciones previsionales	222.099	210.989	217.004	650.092
Donaciones	8.235	4.798	5.061	18.093
Rentas de la propiedad	51.796	40.103	49.872	141.770
Ingresos de operación	78.898	77.508	90.207	246.613
Otros ingresos	115.157	108.896	442.601	666.654
GASTOS	2.606.890	2.504.412	3.310.832	8.422.134
Personal	679.490	629.157	828.013	2.136.660
Bienes y servicios de consumo y producción	221.099	231.451	298.788	751.338
Intereses	273.865	37.952	323.673	635.490
Subsidios y donaciones	860.435	1.054.471	1.174.344	3.089.249
Prestaciones previsionales 1/	563.619	544.856	681.757	1.790.233
Otros	8.383	6.524	4.257	19.165
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	873.348	390.049	7.131	1.270.528
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	316.798	395.824	511.870	1.224.491
Venta de activos físicos	251	1.427	1.022	2.700
Inversión	109.089	204.567	262.417	576.072
Transferencias de capital	207.961	192.684	250.475	651.120
TOTAL INGRESOS 2/	3.480.490	2.895.887	3.318.985	9.695.363
TOTAL GASTOS 3/	2.923.939	2.901.662	3.823.724	9.649.326
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	556.550	(5.775)	(504.739)	46.037
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)				
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	746.765	(84.589)	(893.964)	(231.788)
Préstamos	(214.487)	(777)	14.497	(200.768)
Otorgamiento de préstamos	15.586	30.854	41.719	88.160
Recuperación de préstamos	230.074	31.632	27.222	288.928
Títulos y valores	1.365.266	(558.930)	(515.220)	291.116
Inversión financiera	3.429.232	(65.840)	436.775	3.800.167
Venta de activos financieros	2.063.966	493.090	951.995	3.509.051
Operaciones de cambio	603	1.698	(206)	2.096
Caja	(404.617)	473.420	(393.035)	(324.231)
Fondos Especiales	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	190.215	(78.814)	(389.226)	(277.825)
Endeudamiento Externo Neto	(99)	(5.706)	(17.061)	(22.865)
Endeudamiento	0	(1.014)	0	(1.014)
Bonos	0	(1.014)	0	(1.014)
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	99	4.692	17.061	21.852
Endeudamiento Interno Neto	244.894	(25.126)	(322.722)	(102.954)
Endeudamiento	1.045.231	0	0	1.045.231
Bonos	1.045.231	0	0	1.045.231
Resto	0	0	0	0
Amortizaciones	800.337	25.126	322.722	1.148.185
Bonos de Reconocimiento	(54.581)	(47.982)	(49.443)	(152.006)
FINANCIAMIENTO	556.550	(5.775)	(504.739)	46.037

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.